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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nassa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.asscmbleia.prleg.br

PROJETO DE LEI ORDINARIA AJS 4 (9/ N@Y V)

Concede o Titulo de Utilidade Publica a Associagdo dos Pais e Amigos do Futsal de Paranagud — APAF.

Art. 1° Concede o Titulo de Utilidade Publica a ASSOCIACAO DOS PAIS E AMIGOS DO FUTSAL DE
PARANAGUA — APAF, inscrita no CNPJ 11.936,928/0001-07 com sede ¢ foro no Municipio de Paranagud,

Estado do Parand.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagiio.

Curitiba, 29 de abril de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Artagao de Mattos Leao Junior, Deputado Estadual, em
27/05/2020, as 14:34, conforme Ato da Comissfo Executiva n® 2201/2019.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

JUSTIFICATIVA

JUSTIFICATIVA

A Assoclagdo de pais ¢ Amigos do Futsal de Paranagua tem por finalidade, segundo Estatuto registrado e
publicado nos veiculos oficiais de comunicagdo, promover a modalidade de Futsal, sendo de carater amador
¢ filantropico, junto a sociedade de Paranagua, bem como difundi-la em todo territério nacional; ampliar e
aprofundar os objetivos especificos, visando o aperfeigoamento fisico. cultural, moral e intelectual dos
atletas. bem como outras finalidades que estejam atendendo ou vierem atender aos interesses dos atletas e da
sociedade.

Em analise prévia aos documentos ndo detectei nenhum 6bice que possa inviabilizar o trimite do processo
legislativo nesta casa de leis. A entidade ja possui a Declaragdo de Utilidade Pablica Municipal, Decreto
1.183 de 21 de margo de 2019, porquanto esta apta a se candidatar 4 concessdo dos beneficios da Declaracio
de utilidade Pablica Estadual. O relatorio das atividades da entidade que segue em anexo da conta de que
existe valores significativos de verbas investidas na finalidade precipua da atividade.

Portanto vislumbra-se, ainda que resumidamente, um proficiente trabalho encampado pela candidata ao titulo
de Utilidade Puablica, razdo pela qual conto com o apoio de meus nobres pares 4 aprovagio da propositura

»
SGI! B Documento assinado eletronicamente por Artagao de Mattos Leao Junior, Deputado Estadual. em
27/05/2020, as 14:35, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.
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N Assembléia Legislativa do Estado do Parand
w Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Dl Comissdo de Constituicdo e Justica

P 2

DECLARACAO

£U, ARTAGAQ iUNIOR, Deputado Estadual, DECLARO para os fins do disposto
no Art. 29, |li da Lei 17.826 de 13/12/13 que conhego o5 servicos prestados pela Concede
o Titulo de Utilidade Publica & ASSOCIACAO DOS PAIS E AMIGOS DO FUTSAL DE
PARANAGUA - APAF, inscrita no CNPJ 11.936.928/0001-07 com sede e fore no Municipia
de Paranagud, Estado do Parand. e digo mals, que a entidade é uma instituicdo, sem fins
lucrativos, que tem por objetivo de acordo com seu estatuto, promover acBes de
desenvolvimentc e preparc de criancas e adolescentes para a pratica do desporto
conhecido no mundo inteiro como FUTSAL, trabatho por demais relevante em se tratando
de servico eminentemente de utilidade pdblica.

Curitiba, em 29 abril de 2020.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.prleg br

DESPACHO N° 995/2020 - 0148239 - DAP/CAM

Em 29 de maic de 2020.

Certifico que foi recebido o projeto de lei, em anexo, protocolado sob n° 2363 na sessao
deliberativa remota de 1° de junho de 2020, conforme art. 155 do Regimento Interno.

Encaminhe-se a DAP/SEAPQO para anotagées no sistema Infolep e a Diretoria para demais
providéncias.

Seil @ Documento assinado eletronicamente por Clandia Suede Magalhies de Abreu, Analista
A d

et Legislativo - Assessor Legislativo, em 29/05/2020, s 12:54, conforme Ato da Comissdo
eletrinica Executiva n°® 2201/2019.

] N .
i ‘5&_ A autenticidade do documento pode ser conferida no site

Wit hitpr//www.assembleia.pr.leg. br/sei/verificar informando o cédigo verificador 0148239 e o codigo
CRC A3ECO01R9,

06231-13.2020 (0148239v2



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette $/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.prleg.br

DESPACHO N* 867/2020 - 0149592 - DAP
Em 01 de junho de 2020.
1. Ciente e de acordo com a certificagao feita pela DAP/CAM;
2. Informagdes no sistema Infolep disponibilizadas pela DAP/SEAPO;

3. Encaminhe-se a DL para publicagdo e demais providéncias.
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Documento assinado eletronicamente por Juarez Lorena Villela Filho, Diretor de Assisténcia
a0 Plenario, em 01/06/2020, 4s 17:59, conforme Ato da Conussidoe Executiva n° 2201/2019.

» A autenticidade do documento pode ser conferida no site
' http//www.assembleia.pr.leg. br/sei/verificar informando o codigo verificador 0149592 e o codigo

CRC 15492155,

06231-13.2020 0149592v]



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Praga Nossa Senhora de Salette SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.prleg.br

CERTIDAO

Certifico que a proposicdo protocolada sob o n® 2363/2020 — DAP, em 1/6/2020, fo1

autuada nesta data como Projeto de Lein® 348/2020.
Documento assinado eletronicamente por Camila Brune tta Silva, Assessor(a) Administrativo,
em 02/06/2020, as 10:34, conforme Ato da Comissio Executiva n® 2201/2019.

—

01497422
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Estatuto da APAF — Assaciaciio dos Pais ¢ Amigos do Futsal - Paranagud

Capitulo [ - Da denominacio, sede, duragiio ¢ objetivos

Artigo 1 — Sob a denominagiio de Associagio dos Paﬁé'e Amigos do Futsal de Paranagua, fica constituida uma
associac#o civil, sem fins lucrativos que se regerd pelb.' presente estatuto e pela legislagdo especifica.
Artigo 2 — A duracdio da Associagdo ¢ por prazo indeterminado.
Artigo 3 — A sede da Associagdo serd no Colégio Nova Geraglio, sito a Rua Comendador Comréa Jr,, n® 577, Centro
na cidade de Paranagua, estado do Parand.
Artigo 4 — A Associago teri como finalidade promover a modalidade de Futsal, sendo de cardter amador e
filantropico, junto a sociedade de Paranagua, bem como difundi-las em todo o territorio nacional

I- Ampliar e aprofundar os objetivos especificos, visando s um aperfeicoamento fisico, cultural, moral e

intelectual aos atletas.
- OQutras finalidades que estejam atendendo ou virem a atender aos interesses dos atletas e da sociedade.

Capitulo IT — Da Admiss#o, exclusio; direitos ¢ deveres dos sécios

Artigo 5 — A admissdo de socios esth condicionada ao preenchimento, por parte dos candidatos, dos requisitos de
capacidade civil e outros estabelecidos pelas normas intemas da Associac8o e a aprovagio da_Direeoria. N
Artigo 6 — Serdo excluidos, por resolugio da diretoria, os sdcios que ndo cumprirem suas obrigagdes sociars,
estabelecidas neste estatuto e nas normas intermas da Associag3o.
" Artigo 7 — Seriio, também, excluidos os sécios que solicitarem por escrito, sua demisséo.
Artigo 8 - S#o direitos dos socios:

i- Votar ¢ ser votado,

{I-  Usufruir de todos os beneficios e vantagens objetivadas nas finalidades sociais da Associag3o.
Artigo 9 — Sio deveres dos socios: '

I- Pagar as contribuigdes a que estio obrigados nas datas estabelecidas,

[I-  Zelar pelos interesses e conceito da APAF, comunicando a diretoria quaisquer irregularidades que

venham a ter conhecimento nas relagdes de consumo;

-  Cumprir todas as prescrighes estatutarias e as normas intemas da Associagdo. _
Artigo 10 — Terdio direito a participag#io nos tremamentos, todas as criangas e adolescentes, devidamente
matriculados na rede publica ou particular de ensino, obedecendo as categorias ¢ a0 nimero de vagas ofertadas.

Capitulo II1 — Do Patrimdnio e fontes de receitas
Artigo 11 - O patriménio da APAF seri constituido de bens iméveis, moveis, titulo e valotes.
Artigo 12 — O patriménio social sera administrado pela diretoria. o
Artigo 13 — Em caso de extingdo da sociedade, atendido o passivo, o seu patrimgnio seré doado a uma mstituigdo
congénere.
Artigo 14 — As fontes de receitas da APAF compor-se-do de:

I- Taxas e emolumentos soclais;

H- Patrocinios ou doagdes de qualquer natureza,

Oi-  Rendimentos pela utilizagiio do patriménio. ) '
Artigo 15 — A Associaglo, sendo ela exclusivamente de cariter social esportivo, custeara seus projetos atraves de
patrocinios e doagBes, nos quais subsidiar3o os materiais de treinamento, 0 €Spago fisico para as atividades, bem
como o salario dos profissionais envolvidos.

Capitulo IV — Das disposicdes legais

Artigo 16 - Fica estabelecido que nenhum membro da diretoria tenha direito a salrios e bonificagBes, pois 100%
do que for arrecadado com patrocinio, doagdes ou qualquer outra forma de ajuda, serd aplicado nos projetos da

Associagdo. . o ‘
Artige 17 — Caberé a diretoria da Associago, buscar os parcelros para viabilizar os Projetos, bem como oontrat?r
os profissionais qualificados para os mesmos. OFECK) DE PESSOAS - R

O selo de autenticidade
encontra-se na Ultima foiha JU’RiDlC;S .
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Artige 18 - A Associagdo representa o anseio de seus fundadores, sendo que perante a sociedade deixard claro seu
propésito de elevar o nivel do Futsal em nossa cidade e também representar digna e honrosamente nosso municipio
€ Seus PAarcelros.

Capitulo V — Da constitni¢do e foncionamento da Diretoria
Artige 19 — A Associag3o sera dirigida por uma diretoria eleita em cariter de votag3o pelo periodo de dois anos,
contados a partir da posse, podendo pleitear o cargo por mais dois mandatos.
Artigo 20 - Qualquer eleigiio realiza-se por escrutinio secreto e mediante chapas completas, apresentadas a
Secretaria em trés vias, encimadas por cabegatho identificativo, correspondente ao da cédula de votagdio e
assinadas na forma deste capitulo.
Artigo 21 — A Secretaria providenciara cédula imica de votagio, em papel branco, com os cabegalhos
identificativos e niimero de ordem correspondente as chapas regularmente apresentadas.
Artigo 22 - Havendo uma Gnica chapa concorrente, a eleic3o podera ser realizada de maneira simbdlica.
Artigo 23 — A Diretoria sera composta dos seguintes cargos; Presidente, Vice-Presidente, Secretario, Tesoureiro e
Diretor Técnico.
Artigo 24 - Compete a0 Presidente além de outras atribui¢des legais ¢ estatutarias:

A) Representar a Associagho perante os drgios e administragio Publica, ativa, passiva, judicial e
extrajudicialmente, podendo delegar poderes;

B) Administrar a Associagio, assumindo o controle, dirigindo e fiscalizando todas as atividades e servigos;

C) Exscutar os atos administrativos, mediante autorizag3o escrita sucessivamente numerada ainda que tenham
cariter reservado, sobretudo se repercutirem os seus efeitos na posi¢3o financeira das obngagdes fiscais;

D) Assumir iniciativa exclusiva de divulgaggo dos atos administrativos da Associagio;

E) Convocar e presidir as sessdes da Diretona, com direito apenas a voto de desempate;

F) Representar em suas relagdes externas ¢ em ndo podendo também, designar outro representante;

G) Assinar todas as correspondéncias dirigidas is entidades supenores;

H) Sancionar, com sua rubrica, todos os documentos de despesas autorizadas e a autorizar,

I) Assinar com o Secretirio ¢ Tesoureiro, os diplomas, contratos, procuragdes, cheques e demais papéis que
importem em responsabilidades; o

J) Passar a Presidéncia a seu substituto legal, quando estiver impedido de exercer o cargo por qualquer
motivo,

K) Resolver, AD-REFERENDUM da Diretona, assuntos urgentes,

Artigo 25 - Compete ao Vice- Presidente compete:
A) Substituir o Presidente em seus impedimentos temporarios;
B) Auxiliar o Presidente no que for necessario.

Artigo 26 — Ao Secretirio compete:

A) Superintender os servigos gerais da Secretania;

B) Redigir as atas das sessdes da Diretoria e assiné-las juntamente com o Presidente,

C) Organizar e assinar com o Presidente, quando for o caso, as comrespondéncias e notas oficiais da '
Associagdo, as quais devem ser datadas e numeradas, arquivando-se em pastas especiais, as respectivas
copias;

D) Organizar e ter em boa ordem o arquivo da Associag@o;

E) Proceder em sessdo, a leitura das atas do expediente;

F} Receber toda correspondéncia da Associagiio, providenciando junto a0 Presidente, sobre seu pronto
despacho;

G) Requisitar ao Tesoureiro, com rubrica do Presidente, tudo quanto seja necessério pagar o expediente da
secretaria, . )

H) Apresentar a Diretoria um demonstrativo do movimento da secretaria, para a organizac3o do relatono
anual; '

1) Substituir transitoriamente o Presidente ou do Vice-Presidente, no impedimento ou falta dos mesmos;

Artigo 27 — Ao Tesoureiro compete:
A) Superintender os servigos gerais da tesouraria; o,
B) Ter uma boa ordem e feita com clareza a escriturag3o da Associaclo, de maneira que possa fazer ffe. e,

juizo ou fora dele; y JHCIO DE PESSOAS
O selo de autenticidade JURIDICAS
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C) Proceder a arrecadac3o da receita geral da Associagio;

D) Fazer todos os pagamentos de despesas gerais da Associagic, com documentagio rubricada pelo presidente;

E) Apresentar, trimestralmente a diretoria o balango de caixa e no fim de cada ano o balango anual € os
demonstrativos das contas de despesas e receitas, a fim de serem apresentados juntamente com o relatorio
da Diretona, aos orgiios competentes;

F) Assinar, com o Presidente os documentos referentes ao seu cargo,

G) Facilitar, em tudo que for necessario, aos membros do conselho Fiscal, para que estes possam dar cabal
desempenho as suas fungdes;

H) Propor 4 Diretoria as medidas que julgar conveniente para facilitar a arrecadacdo e aumentar as rendas da
Associagio;

) Substituir transitoriamente o Presidente, no impedimento ou faita do Secretirio;

Arfigo 28 — A tesouraria adotara para a sua contabilidade as normas que forem estabelecidas pelas entidades

contabeis.

Artigo 29 — O tesoureiro, sendo depositario dos valores da Associacio; responderd civilmente pelos mesmos, de

acordo com a lei.

Artigo 30 - Ao Diretor Técnico Compete:
I- Dinigir, fiscalizar e orientar toda a parte esportiva da Associagio.
[I-  Exercer outras fungdes que The for confiada pelo Presidente. _ .

Artigo 31 — Cabers ao Presidente em conjunto com o Tesoureiro representar a Associac8o ativa ou passiva,

judicial e extrajudicialmente. _

Artiga 32 — Nenhum membro da Diretoria sera remunerado, para desempenho de suas fun¢des e respectivas

atribuigdes.

Capitulo VI - Do Conselho Fiscal ’
Artigo 33 — O conselho Fiscal compor-se-a de dois membros efetivos, cada um dos quais com um suplente, eleitos
por dois anos, 2 partir da data da posse da diretoria, sendo que, assim que necessano os membros poderdo ser
modificados.
Artigo 34 — O conselho Fiscal tem as atribuigbes e os poderes que s3o conferidos por lei,
Artizo 35 — Os membros do Conselho Fiscal desempenhardo as suas fung3es e atribuigdes sem remuneracio.

Capitualo VII - Da Assembléia Geral

Artigo 36 — A Assembiéia Geral, constituida pelos socios da APAF, reunir-se-a quando convocada pela diretoria,
pelo Conselho Fiscal, ou ainda por um tergo (1/3) dos sdcios efetivos. ]

Artigo 37 — A Assembléia Geral tem por objetivo a cleigio dos membros da Diretoria e do Qonsclho Fiscal e seus
suplentes, assim como alterar ou modificar o estatuto social ¢ decidir sobre & extingio da suclefiade‘ '

Artigo 38 — A convocagdo da Assembiéia Geral far-se-4 pela imprensa, mediante editais, pubhcii_dos nos orgdos de
imprensa local e na sede da Associagio, com sete dias de antecedéncia O edital mencionara, obngmn_amente, a
ordem do dia da Assembléia local, dia e hora de sua realizago em primeira e segunda convocagdo, asstm como o
nome do 6rgdo convocador. ]

Artigo 39 — A Assembléia Geral instalar-se-4, em primeira convocagdo, com a presenca de dois tergos (273) dos
socios e, em segunda convocagio, meia hora apds e no mesmo local, com a presenga de qualquer nimero de
50Ci0s.

Artigo 40 — A Assembléia Geral serd presidida pelo Presidente d2 Associaglo e pelo Secretanio.

Artigo 41 — Cada socio terd direito a um sd voto, sendo o voto pessoal e direto e a votagho procedida, em regra,
pelo modo simbélico, podendo, entretanto, em razio da relevancia da matéria e critério da mesa, ser colhido ©
voto individual, secreto ou ndo. i .. .

Artige 42 — Os trabalhos da Assembléia Geral serfio transéritos em ata, lavrad em livro proprio e assinada pelo
Presidente e Secretano.

e

Capitulo VITI - Das condicdes de alteragoes estatutarias

O selo de autenticidade OFICIO DE PESSUAS
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Artigo 44 — Tal alterag3o s6 serd vilida perante aceitag#o da maioria dos presentes, sem nimero minimo de
participantes, e em caso de empate 0 voto de desempate serd do Presidente.

Artigo 45 — Sendo as assembléias um encontro democritico, fica entendido, que 2 maioria vencedora € soberana
sobre o proposto, pois vém de encontro com as necessidades da Associaghio, niio cabendo qualquer forma de
reclamag3o ou discordia sobre a votagio.

Artigo 46 - O patrimdnio Social sera constituido pelos patrocinios, doagSes, subvengbes e legados.
Artigo 47 — A possivel aquisicio de bens estara condicionada a aprovaghio da maioria (2/3) da diretoria e entrando
em forma de patrimdnio da Associaglo, sendo doada a uma instituicio congénere em caso de exting#ic da mesma.
Artige 48 — A Associacio nfo distribui lucros, bonificagdes ou dividendos sobre qualquer forma ou pretexto, &
Diretoria, associados ou mantenedores, aplicsado a receita com fins esportivo, sociais ¢ culturats.

Capitulo IX - Da Liguidacio
Artigo 49 ~ A Associagio poder ser extinta por deliberagic da maioria da Diretoria, em qualquer tempo, desde
que seja convocada uma Assembléia geral extraordiniria para tal fim, sendo que 0 quérum em prmeira
sera de 2/3 dos membros da Diretoria e em segrnda chamada qualquer mimero de presentes.
Artigo 50 — A associag3o também poderi ser extinia por determmnaciio legal.
Artigo 51 — No caso da extingdio, competir 8 Assembléia Geral extraordinaria estabelecer 0 modo de liquidagio e
nomear o liquidante ¢ o Conselho Fiscal que devam funcionar derante o periodo da liquidacdo.
Artigo 52 — Extinta a Associag#io seus bens serfio doados a uma instituigio congénere.

Capitalo X — Das Dispesicdes Gerais
Artigo 53 — Sao fundadores da Associaglio, de conformidade com a ata de fundacfio, as seguintes pessoas:
Ali Mowukhaiber Kanaan, Maicon Diax Santiago, André Roldo Berbosa Pedre, Sandro Lutz Maier,
Marcelo Moreira, Gisele Aparecida da Silva Miranda, Cristiane da Silva Espindola, Vivian Cordeiro Dias,
Silvana Aparecida da Sitva Maier.
Artigo 34 — A Diretoria Ficou asstm coastituida:
Presidente: Ali Moukhaiber Kanaan
Vice-Presidente: Marcelo Moreits
Secretirio: Maicon Dias Santiago
Tesoureire: Sandro Luiz Maier
Diretor Témico: André Roldo Barbosa Pedro
Conselhe Fiscal: Gisele Aparecida da Silva Miranda
Silvana Aparecida da Silva Maier
Suplentes: Fabio Henrique Pauly
Cristiana da Silva Espindola

Artigo 55 ~ O estatuto desta Associagiio sera reformavel através de Assembléia Geral extraordiniria, convocada
para este fim.

Artigo 56 — Os casos omissos sero resolvidos por maioria dos membros da Diretoriza, sendo votados em
Assembléia Geral.

Artigo 57 - Fica eleiﬁo Foro desta Comarca para qualquer ag%o findada nestes estatutes
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Certidao Liberatdria

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DO FUTSAL

CNPJ N°: 11.936.928/0001-07

FINALIDADE DA CERTIDAQ: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADQ, NA FORMA DO ART. 85, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E DOS
ARTS. 289 E SEGUINTES DO REGIMENTC INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O ASSOCIACAC DE PAISE
AMIGOS DO FUTSAL ESTA EM SITUACAQ REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSQOS PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 13/08/2020, MEDIANTE AUTENTICAGAO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUGAO NORMATIVA 68/2012.

Tribunal de Contas do Estado do
Parand n3

Codige de controle 7398.SEMB.G785
Emitida em 16/03/2020 as 01:58:22

Dados transmiticdos de forma segura,

https://servicos.tee pr.gov.br/TCEPR/T ribunalf_ggﬂidaoLi_bqratq(ial§w_cerﬁ@gg_qn}is:sgg.a’sgx‘?nr‘QNPJr-11 936828000107 1/



03/04/2020

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A0S TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DO FUTSAL
CNPJ: 11.936.928/0001-07

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
naa constam pendéncias em seu nome, relativas a creditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAL) junto 3
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é vélida para o estabelecimenta matriz e suas fillais e, no casc de ente federative, para
todos os ¢rgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se 3 situacdo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigBes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd" do pardgrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de jutho de 1891.

A aceitagio desta ceriddo estd condicionada & verificac8o de sua sutenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/rfb.gov.br> ou <hitp://iwww.pgin.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:26:39 do dia 21/02/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/08/2020.

Cédigo de controle da certiddc: E942,7B3A 2AFB.BA2ZE

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento,

"



Declaracdo Recebimento verba publica e privada

APAF (Associagdo de Pais ¢ Amigos do Futsal — Paranagud) declara o recebimento de
verba publica e privada no ano de 2019 conforme discriminado abaixo:

e Prefeitura Municipal de Paranagua — R$ 200.000,00

¢ Receita empresas privadas — R$ - 250.000,00
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Sendo assim, estas informacgdes sdo a expressao da verdade, e que se destinem

para seu devido fim, assim declaro verdadeiras estas informacdes.

Fernanda Merino de Souza
Presidente da APAF —Paranagud



Declaracdo

” APAF — Associacido de Pais e Amigos do Futsal — Paranagua

Através desta declaragdo, a APAF (Associacdo de Pais ¢ Amigos do Futsal —

Paranagua) descreve sua diretoria, apresentando o nome, o cargo e o documento de

identidade, sendo que todos os envolvidos trabalham em carater filantrépico, ou s¢ja,

ndo sdo remunerados. A APAF presta servigo a sociedade através de nucleos de

treinamento de Futsal, em varios locais da cidade, onde atendem cerca de 300 criangas

e adolescentes.

Relagao da diretoria

Nome

Funcao

R.G. ou Cref-Pr.

Fernanda Merino de Souza

Presidente

R.G. 8.625.457-3

Alcimar Cardoso Marques

Vice-presidente

R.G. 6.190.061-6

Kamile de Abreu

19 secretario

R.G. 13.108.231-2

Gilson Rocha dos Santos

2° secretario

R.G. 9.229.833-0

Ericsson de Oliveira

1¢ tesoureiro

R.G. 6.317.048-8

André Luiz Balliana

2° tesoureiro

R.G. 6.805.758-2

Marcela Scremin Cruz

1° suplente

R.G. 13.142.436-1

Norberto André Jamnik Neto

29 suplente

R.G. 3.702.868-1

Rodrigo do Rosario Gongalves

Conselho fiscal

R.G. 7.031.989-6

Felipe dos Santos Batista

Conselho fiscal

R.G. 7.513.062-7

Erik Pereira do Rosério

Conselho fiscal

R.G. 5.453.154-0

Sendo assim, estas informag¢des sdo a expressido da verdade, e que se destinem para

seu devido fim, assim declaro verdadeiras estas informacdes.

Fernanda Merino de Souza
Presidente da APAF -Paranagud
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APAF - Associacdo de Pais e Amigos do Futsal
Paranagud - PR

Aos 25 dias do més de abril de 2019, &s 19:00 horas, reuniram-se na sede
da Associagdo de Pais e Amigos do Futsal — APAF, & Rua Conselheiro
Correia, n°® 481, 29 de jutho, na cidade de Paranagud -~ PR, convocados

para Assembileia Geral, especificadamente para tratarem dos segumfes
temas:

1. Eleic@o de nova diretoria;
2. Posse dos eleitos.

Iniciada a eleigdo, apurou-se a aprovagdo pelos votos da maioria dos
associados com direito a voto e presentes & Assembieia, da chapa
Unica. formada pelos seguintes membros:

Presidente: Fernanda Merino de Souza, brasileira, Casada , portadora
da carteira de identidade RG n° B.425.457-3 e devidamente inscrita no
CPF sob © n°® 041.741,909-09, residente e domiciliada & Rua Nestor Vitor
n° 114, bairro JoGo Galberto, Paranagud - PR, CEP 83203-540;

Vice-presidente: Alcimar Cardozo Marques, brasileiro, Casado, industrial- \
almoxarifado, portadora da carteira de identidade RG n® 6.190.061-6 e | f
devidamente inscrita no CPF sob n° 015.696.079-66, residente e R
domiciliada & Rua potinguara, n°® 144, boirro beira rio, Paranagud - PR,
CEP 83221-486;

1° Secretfaria: Kamile de Abreu, brasileira, Solieira, Gerente de RH,
portadora da carteira de identidade RG n° 13.108.231-2 e devidamente
inscrita no CPF sob n° 093.945.489-04, residente e domiciliada & Rua
Conselheirc Correa, n° 481, boirro 29 de Julho, Paranagud — PR, CEP
83203-780;

2° Secretdrio: Gilson Rocha dos Santos, brasileiro, portador da carteira @,
de identidade RG n® 9.229.823-0 e devidamente inscrito do CPF sob n°
040.989.829-51, residente e domiciiado & Rua 155, s/n°, tha dos
Valadares, Paranagud - PR, CEP 83252-000; W

1° Tesoureiro: Erickson de Oliveira, brasileiro, casado, despachante

aduaneiro, portador da carteira de identidade RG n° 4.317.048-8 e

devidoamente inscrito no CPF sob n® 017.631.379-61, residente e f\\
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domiciliado & Rud™Domingos Peneda, n°® 1589, bairro Vila liberé,
Paranagud - PR, CEP 83209-340;

2° Tesoureiro: André Luiz Balliana, brasileiro, casado, médico, poriador
da carteira de identidade RG n° 6.805.758-2 e devidamente inscrito no
CPF sob n° 022.138.889-30, residente e domiciliado & Travessa Maria de
Lurdes Morozowiski, n® 99, bairro 29 de Julho, Paranagud - PR, CEP 83203-
775;

1° Suplente: Marcela Scremin da Cruz, brasileira, Solteira, Recepcionista,
portadora da carteira de identidade RG n° 13.142.434-1 e devidamente
inscrita no CPF sob n°® (094.570.679-08, residente e domiciliada & Rua
Tabajara, n® 291, bairro Vila Guarani, Paranagud - PR, CEP 83221-400:

2° Suplente: Norberto André Jamnik Neto, brasileiro, casado, engenheiro
civil, portador da carteira de identidade RG n® 37028681 e
devidamente inscritc no CPF sob n° 628.800.989-04, residente e
domiciliado & Rua Visconde de Nacar, n° 426, bairro Centro Histdrico,
Paranagud - PR, CEP 83203-108;

Conselho Fiscal: Rodrigo do Rosdario Gongalves, brasiteiro, Casado,
Policial militar, portador da carteira de identidade RG n°® 7.031.98%9-6 e
devidamente inscrita no CPF sob n° 027.420.659-54, residente e
domiciliada & Rua Alipio dos Santos, s/n°, bairro Serraria do Rocha,
Paranagud — PR, CEP 83221-630;

Conselho Fiscal: Felipe dos Santos Batista, brasileiro, casado,
administrador, portador da carteira de identidade RG n° 7.513.062-7 e
devidamente inscrito no CPF sob n° 042.796.419-94, residente e
domiciliado & Rua Manocel Bonifdcio, n° 594, bairo Centro Histérico,
Paranagud - PR, CEP 83203-150;

Conselho Fiscal: Erik Pereira do Rosario, brasileiro, casado, policial militar,
portador da carteira de identidade RG n® 5.453.154-0 e devidamente
inscrito no CPF n°® 020.830.779-62, residente e domiciliado & Rua Bardo
do Amazonas, n® 300, bairro Vila Alboitt, Paranagud — PR, CEP 83221-580;

Todos os membros eleitos foram empossados nesta ata investindo-se nas
funcoes estatutdrias para as quais foram nomeados, a nova diretoria foi
eleita para gestdo de 2019 ¢ 2021.

Todos os membros da diretoria declaram sob as penas da lei que ndo
estGo impedidos de exercer a administracdo da enfidade em virtude de
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condenagdo, criminal, firmando para tanto a presente ata juntamente
com o presidente e secretdrio da reuni@o, responsaveis pela condugdo
dos trabalhos e pela fiel franscricdo do ocorride na reunido.

Passada o palavra para que os membros da Assembleia Geral
manifestassem opiniGo contrdrioc & composicdo da diretoria, estes
permaneceram silentes.

Sem mais a tfratar, a reunido foi encerada por mim, Kamile de Abreu.

Paranagud, 25 de abrit de 2019.

\ke nmw\ﬁl‘c‘“ N R AR W%’

Presidente da Assembleia Geral
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110772019 Decreto 1183 2018 do Paranegua PR

" www.teisMunicipais.com.br

DECRETO N° 1183

"Concede Declaragdo de Utilidade Puiblica a entidade
denominada Associagio de Pais e Amigos do Futsal -
APAF*

C PREFEITO MUNICIPAL DE PARANAGUA, Estado do Parand, no uso de suas atribuicbes legais,
considerando os termos da Lei Municipal n? 2,711, de 15 de agosto de 2006, e tendo em vista o disposto
na Lei Municipal n? 3,701 de 13 de dezembro de 2017, e o contido no protocolads sob n? 4.843/2018,
DECRETA:

(A 34 ] Fica concedida Declaragdo de Utilidade Publica Municipa! 3 entidade denominada “ASSOCIAGAO
DE PAIS £ AMIGOS DO FUTSAL - APAF", inscrita no CNPJ sob o n? 11.936.928/0001-07, com sede neste
Municipio.

A presente concessdo tem validade por 12 (doze) meses a contar da data de publicagdo deste
Decrato.

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo.
PARANAGUA, Paldcio "S30 José" em 21 de margo de 2019,

MARCELO ELIAS ROGUE
Prefeito Municipal

JOSE MARCELO COELHO

Secretario Municipal de Administrac3o
- em exercicio -

Data de insergdo no Sistema LeisMunicigais: 05/04/7019
Noty: Este texto disponibilirado nlo substitul o arginol publicodo em Digrio Oficiol.
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Lei Ordinaria 2711 2006 de Paranagua PR
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LEIN° 2711, DE 15 DE AGOSTO DE 2006.

"REGULAMENTA A DECLARAGAO DE UTILIDADE PUBLICA
NO MUNICIPIO DE PARANAGUA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS"

A CAMARA MUNICIPAL DE PARANAGUA, Estada do Parand, decretou e eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono
a seguinte Lel:

A concessdo do Htule de utilidade pablica no Municipio de Paranagud, regula-se pelas disposicBes
desta lei,

§ 19 - a proposta de declaragdo de utilidade publica deve ser objeto de Projeto de Lei apresentade nos
termos da Lei Orginica do Municipio & o Regimento Interno da Camara Municipal de Paranagud.

§ 29 - O projete de Lei, de iniciativa do Executivo ou do Legislativo, ndo poderd ter por objeto a declaracdo
de utitidade publica de mais de uma entidade.

As Sociedades Civis, as AssociagGes e as Fundagoes constitufdas no Municipio de Paranagué, ou
gue aqui exergam suas atividades através de representacdes, e que visem exclusivamente servir
desinteressadamente a coletividade, pederdo ser declaradas de utilidade pablica, provados os seguintes
requisitos:

| - que tenha adguiride personalidade juridica por mais de 61 (um) ano:
Il - que esteja em efetivo funcionamento, servindo desinteressadamente & coletividade;

i - que ndo remunera a qualquer titulo os cargos da sua Diretoria e que a entidade nao distribui lucros,
bonificacBes ou vantagens a dirigentes e mantenadores sob nenhuma forma ou pretexto;

IV - que conste de seus estatutos a promogdo da educagdo, da assisténcia social, da pesquisa cientifica, do
esporte, da cultura, inclusive atividades artisticas, da preservagdc ambiental, de amparo ao idoso ou 3
crianga e adolescente, especialmente carentes, da recuperagido de drogados, que presta ensino religiose

ht!ps:iﬁeismmcigais‘com.brfafprfp!paranaguadei-ardinaria/?@f@ﬁ_f???fl’ﬂ Aei-ordinaria-n-2711-2006-regulamenta-s-declaracac-de-utiidade-publi...  1/4
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a3 | Devern acompanhar os projetos de Lei de declaragio de utilidade publica, os seguintes
documentos;

I - cépia do registro, em vigor, no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica - CNPI:

H - copia dos estatutos da entidade com ndmero de registro no Cartdrio de Titulos e documentos da

Comarca de Paranagud;

-’

Ili - copia autenticada da ata de eleigdc da diretoria em exercicio;

IV - cdpias do RG - Registro Geral e CPF - Cadastro de Pessoa Fisica do Presidente e Tesoursiro da
entidade;

V - Alvara de funcionamento expedido pela Prefeitura Municipal;

Vi - relatdrio detaihado das atividades da entidade nos dltimos 12 {doze) meses em que fique evidenciado
a prestagdo de servigos @ comunidade, na forma dos estatutas;

Vit - Comnprovante de quitagio de compraemissos junto 3 Receita Federal,

Vill - prova, em disposicaa estatutdria, de que os diretores ndo sSo remunerados a qualquer titulo, e que
a entidade ndo distribui lucros, bonificacdes ou vantagens a dirigentes e mantenedores da entidade, sob

nenhuma forma ou pratexto;

IX - prova, em disposicao estatutdria, que em caso de dissolugio da entidade, os remanescentes seriio
destinados a entidades de mesma formato juridico, vedada a distribuigio entre os associados.

Parderd os beneficios destd lel a entidade que incorrar'em um dos seguintes casos:

1l - guando a entidade ndo renovar o seu alvard de funcionamento:

il - quando a entidade substituir os fins estatutirios ou negar-se a prestar os servicos neles

compreendidos;

1V - guando a entidade alterar a sua razdo social ou denominacgdo e ndo solicitar 3 Camara Municipa% de
Paranagud, no praze de 90 {noventa) dias, contados do registro publico, 3 necessdria alterago da
respectiva lei que a declarou de utilidade publica,

Quande motiveda a revogacdo de utilidade pablica, e instruido o devido processo legal pelo
Executivo, a entidade devera ser notificada para apresentar defesa.

https./Aeismunicipais.com.br/a/prip/paran agua/lei-ordinaria/2006/272/27 11 Aei-prdinaria-n-27 11-2006-regulamenta-a-declsracas-de-utiidadepubli.. - 244
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@E@b@e terd 30 (trinta) dias para apresentar defesa, apos a data da nonﬁcagao que poders ser
da pela imprensa oficial no municipio, caso ndo seja localizado qualguer membro da diretoria ou

representante legal.

§ 2¢ - Concluidos os procedimentos, deve o processo sera encaminhado a Cdmara Municipai de
Paranagud para ser apreciado, em reunido conjunta das Comissio de Justiga e Redacdo final e Comissda
de Educagds, Saude e Assisténcia Social que editarao, se for o caso, Projeto de Lei revogando a lei que
originou a declaragdo de utilidade publica para apreciagdo do Plendrio.

Apos publicagdo da lei de concessdo, a declaracdo de utitidade publica serd feita por decreto do
Poder Executivo, mediante requerimento da entidade ao Prefeito Municipal,

§ 12 - O Executive Municipal terd o praze mdxmo de 30 (trinta) dias, apds 2 data de registro de
requerimento da entidade ns protecolo da Prefeitura, para Decretar a entidade como Declarada de
Utilidade Puklica.

% 22 Para ¢s beneficios desta Lei, a entidade daverd apresentar a cada 03 {tres] anocs, 3 Prafeitura
Municips!, requerimentn de renovagic da Dedlaraclo de utitidade Pyblica scompanhado de relatoria dos
services prestados a coletvidade nos Gitimos 36 {trinta 2 seis) mesas =, =m caso de mudanga, de copia da
212 de eleigdo & posse da nova diretoria registrada em cartério. {Redagdo dada pela Lei n® 3819/2019)

As entidades ja dacfaradas de utilidade piblica, pars manter o beneficio desta Lei serdo obrigadas
a cumprir os dispositivos do artigo 32, cujos documentos deverdo ser encaminhados ao Poder Executivo
através de requerimento acompanhado de cépia da Lei que a declarou de utilidade puablica.

§ 17 - As entidades que tratam o presente 3rtigo, terdo 120 {cento e vinte) dias a partir da vigéncia da
presente lei, para regularizar sua situacgdo junto ao Municipio;

§ 29 - Apds o periodo estipuladc no Paragrafo Primeiro, se ndo cumpridas as exigéncias, a entidade
perderd automaticamente o titulo de utilidade Pdblica.

O Executivo Municipal regulamentard por decreto os dispositivos desta lei no prazo de 90 dias
apos sua publicacio.

Esta Lei entrard em vigor na data de suz publicagiio, revogadas as disposigdes em contririo.
PARANAGUA, Paldcio "Sdo José", am 15 da agosto de 2006.

JOSE BAKA FILHO
Prefeito Municipal

IVANY MARES DA COSTA
Secretario Municipal de Administracdo

006-regufamenta-a-declaracac-de-utiidade-publ...
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APAF — Associaciio de Pais e Amigos do Futsal - Paranagua

Relatorio de atividades realizadas em 2079

N° de atletas que

Adulto

01/03 de 2019

Evento Duracéo Local(is) foram
B atendido(a)s
Inicio dos treinamentos Janeiro a Ginasio Joaquim Tramujas
(categorias de base) dezembro Segunda quarta e sexta das 100 atletas
2019 8h30 as 11h30 e 13h30 as 20hs
[nicio dos treinamentos Janeiro a Gindsio Albertina Salmon
(adulto) dezembro Segunda a sexta das 10hs as 20 atletas
2019 11k30 e 16hs as 18hs, N
Torneio 1nicio Feverciro € Curitiba, Paranagua e regido | 140 atletas entrc 6 ¢
Supercopa marco 2019 metropolitana 20 anos ¢ adulto
Metropolitano (Todas as Tercas quintas das 19h30 as
categorias) 22hs e sabado das 8hs as 12hs
e 13h30 as 18hs
Supercopa Margo a Curitiba, Paranagug e regifo | 140 atletas entre 6 e
Metropolitana (todas as dezembro metropolitana 20 anos e adulto
categorias) 2019 Tercas quintas das 19h30 as
22hs e sabado das 8hs as 12hs
e 13h30 as 18hs
Campeonato Paranaense Marco a Cidades do Parapa inscritas na | 120 atlefas entre 6 ¢
{categorias de base) Novembro competigio 20 anos
2019 Sexta das 19h30 as 22hs,
sabado das Shs as 12hs ¢ 14hs
as 17hs
Campeonato Paranaense Margo a Cidades confirmadas para o
Série Prata Dezembro Campeonato 20 atletas
7 Sabado das 18hs as 22hs
Paranaense NFP (Novo Margo e Cidades confirmadas parao | 110 atletasentre 6 e
Futsal Parana) Novembro Campeonato 17 anos
Sexta das 1 8hs as 22hs, sdbado
das 8h30 as 12hs ¢ 13h30 as
18hs.
Copa Paranagué - 27/28/02 ¢ Paranagua 20 atletas

Quarta 27/02 das 18h30 as

22h30, quinta das 18h30 as

22h30 e sexta das 18h30 as
22h30.

Torneic So José

© 14,15 16/06

de 2019

Sdo José dos Pinhais
Sexta 14/06 das 18hs as 22h30
Sabado das 8hsas 12hs ¢
13030 as 19hs ¢ domingo das

8hs as 12hs

35 atletasde 102 15
anos




Copa Literal de Futsal 14a17de Matinhos 70 alunos entre 07 &4 @
novembro de . Quinta 14/11 das 18hs as 22hs | 17 anos
2019 Sexta 15/11 das 8hs as 22hs,
sabado 16/11 das 8hs as 22hs e
domingo 17/11 das 8hs as 14hs
Campeonato de Menores | Setembro a Paranagua 140 atletas entre 6 a
de Futsal dezembro Segunda a sexta das [8hs as 20 anos ¢ adulto
22130, sabado das 8hs as 22hs
e domingo das 8hs as 2Zhs.

Sendo assim, estas informagdes sdo a expressdo da verdade, e que se destinem para

seu devido fim, assim declaro verdadeiras estas informagoes.

Presidente da APAF -Paranagud
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

CERTIDAO

“testo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigdo nio possui
similar nesta Casa.

;uslnaluu @
eletronica

Documento assinado eletronicamente por Cristiane Regina Cleto Melluso, Assessor(a)
Administrativo, em 02/06/2020, as 17:20, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.

-, ' . A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.assembleia.pr.leg.br/sei/verificar

"6231-13.2020 0150451v2
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04/06/2020 SerproMail

SerproMail

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DO FUTSAL DE PARANAGUA.

De : Cristiane Regina Cleto Meliuso qui, 04 de jun de 2020 16:
<cristianemelluso@assembileia.pr.ieg.br> 21 anexo

Assunto :ASSOCIACA’O DE PAIS E AMIGOS DO FUTSAL DE
PARANAGUA.

Para : Deputado Artagao Junior
<artagaojunior@assembleia.pr.leg.br>

Prezado Deputado :

Com relagéo ao PL 348/2020 referente ao Titulo de Utilidade Publica para a entidade
,ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DO FUTSAL DE PARANAGUA, informamos que
ha necessidade das providéncias solicitadas em anexo.

Cordialmente,

CRISTIANE MELLUSO
Matr. 17.147
Rm 4135

- ASSOCIACAO DOS PAIS E AMIGOS DO FUTSAL DE PARANAGUA..docx
32 KB

hitps://mail.assembleia.pr.ieg.brih/printmessage?id=6961&tz=America/Sao_Faulo

cristianemelluso@assembleia.pr.leg.br
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Projeto de Lei n. 348/2020

Interessado: ASSOCIACAO DOS PAIS E AMIGOS DO FUTSAL DE PARANAGUA.

Assunto: Concessdo do Titulo de Utilidade Publica

Prezado Deputado:

Nos termos da Lei 17.826/13 ha necessidade de anexar ac processo legislativo
os seguintes documentos:

1} Declaragdo original do autor do Projeto ( Deputado) conforme art. 22 lll da Lei
de Utilidade Pablica Parana.

2) Declaragao original do presidente da entidade atestando recebimento ou ndo
de verbas publicas, em caso afirmativo, especificando o valor, a origem e a
destinacdo dada ( art. 29, lI).

3} Declaragdo original do presidente da instituicao, com firma reconhecida em
cartério, atestando que os cargos da diretoria ndo sdo remunerados e que a
instituicdo presta servicos de relevante interesse publico em documento
original (art. 29, il}.

4) Titulo de Utilidade Pablica Municipal ( art. 32 paragrafo Unico)

5) Relatério de atividades com as atividades desenvolvidas més a més { com
datas) pela entidade durante os ultimos 12 meses, assinado pelo Presidente
no original.

Desse modo aguardam-se as providéncias solicitadas para prosseguir com
regular andamento do pedido de concessdo do Titulo de Utilidade Pubtica.

Curitiba, 3 de junho de 2020.

Cordialmente.

1/
= II'III b
SR
ristiane Melluso
Matricula 17.147

Diretoria Legislativa
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DECLARACAO

EU, ARTAGAO JUNIOR, Deputado Estadual, DECLARO para os fins do disposto
no Art. 22, |ll da Lei 17.826 de 13/12/13 que conhego os servigos prestados pela Concede
o Titulo de Utilidade Publica 3 ASSOCIAGAO DOS PAIS E AMIGOS DO FUTSAL DE
PARANAGUA - APAF, inscrita no CNPJ 11.936.928/0001-07 com sede e foro no Municipio
de Paranagud, Estado do Parana. e digo mais, que a entidade ¢ uma instituicdo, sem fins
lucrativos, que tem por objetivo de acordo com seu estatuto, promover acées de
desenvolvimento e preparo de crian¢as e adolescentes para a pratica do desporto
conhecido no mundo inteiro como FUTSAL, trabalho por demais relevante em se tratando
de servigo eminentemente de utilidade publica.

Curitiba, em 29 abril de 2020.
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Declaracio Recebimento verba publica e privada

APAF (Associagdo de Pais e Amigos do Futsal — Paranagud) declara o recebimento de
verba publica e privada no ano de 2019 conforme discriminado abaixo:

* Prefeitura Municipal de Paranagua — R$ 200.000,00

* Receita empresas privadas — R$ - 250.000,00

[ Gasto APAF 2013 ]
| 1 ] ! [ | |
Gastos Mensaiy ian ! Fex LI { Wal LT | 4o Sat Out ) N Dex
Aluguel RS 2.449,14 | RS 2.449,14 | RS 2.499,14 | RS 249,14 | RS 249,18 RS2.449,14 | RS 2.499,14 | RS2.449,14 | RS 248,14 | RS 248914 | RS 248,14 RS 248,14
Aluguel Acriana oo RODIORLY | RS3108,13 | RS3108,13 | RS 308,13 | RS 110813 | RS 3108.13 | RS3.108,13 | RS 315079 | RS 6.029,39 | RS LGRS L8 RS Jam
imentadoCopattoral (RS - [AS - |ms - [ms - I&s - |® . |#s . [ - Tes - [As - |rs w75 .
B RS WAISIRS - RS 4IRS WOWIRS 03RS . (55 - RS e R MAM RS R
riternet RS 30000 RS %000 RS 3000 RS 0,00 RS 30,m | A :0m | RS 0000 RS 0000 RS 30,00 RS W00/ RS 30000 RS 3mo0
Transgortes RS- IR - 1w - [ms - Im - [& . e . [#  - Iss - Ins [FS - RS150008.00
T332 Parana RS- AR - ks - fws - TR - las - [m - [m - (mimmies - |m RS 45.000,00
Tana insengdo metropolitane fS - Ens - |RS - RS - ;'Fs - |RS - |#s - |RS - :?5 - RS - fFS - RS 240000
Cons Ltoral (R - Ies - Ies - (& - [ms - % R - I®s - iz - (RS amemlrs - w5 -
Decoragio Apst (RS - Ims - frs - T[rs - IR - lrs - [rs - B - IR - RS < RS - RS 800,00
Minas Sonorizacic B 10w W owi® mwies - [k - TR - (ws wemws memlm . m - lms . m sem
Eraloo Esportes LT L L COE S T R T O T RS 45.000,
Divlgagio N O S L L T L T RS - RSIsOm00 A5 -
Embalavem L LR L R R T T T e T (B - R
Doces RS iR - Ies - |ms - B - [rs - Ims - [as - |ms - lgs - i RS RS 500,00
Prefeitura I L L N N R N T T T RS A3M00 RS -
Novo Futsal Parana RS - [RS 800,00] RS [ - IR - RS - RS - I#s - [ms - 'es - IRs - RS
NFP Sub 11 RS - |RS 3000/RS - |[nS - IR - IR - Ims - es - Tm§ - Ips [R$ - IS
NFP S 13 RS - RS aoiRs - Irs - e - |ms - (s . I - lms - Ims - s - [ns
psooagio \ESPLS Pokais (RS - RS - [Rs - s - Ik - IR - Ims - (s - (& amo0lRs - |’ . %
Pascea BS__- RS - I8 - IM aseooeifs - [RS - (s - [ms . Ims - |®m - lms . LBS
Aroitragen (85 1000/RS 00 RS SS0IRS  vs0iRs - [RS - ms - |ms - I Im . I RS
Dias cas Criangas L R N T N T R 18 - RS asmo0lrs - &
{ { | | | Tt Anual
Total TRS6.A71.27 | RS8.220,00 | R 6.022.27 | RS 10.687,16 TR 5.902,17 [ 76 5.889,%0 [RS601727 [ 75610093 (% 10.884.91 7 1$13.142,06 TR 500707 Ry20 a7 | S Basssw

Sendo assim, estas informagdes sdo a expressdo da verdade, e que se destinem

para seu devido fim, assim declaro verdadeiras estas informagdes.

Doom oy

Fernanda Merino de Souza
Presidente da APAF —Paranagud



Declaracdo

Através desta declaragdo, a APAF (Associagdo de Pais e Amigos do Futsal —
Paranagud) descreve sua diretoria, apresentando o nome, o cargo € o documento de
identidade, sendo que todos os envolvidos trabalham em carater filantrépico, ou seja,
ndo sdo remunerados. A APAF presta servico a sociedade através de nicleos de
treinamento de Futsal, em varios locais da cidade, onde atendem cerca de 300 criangas
¢ adolescentes.

Relacio da diretoria

Nome Func¢io R.G. ou Cref-Pr.
Fernanda Merino de Souza Presidente R.G. 8.625.457-3
Alcimar Cardoso Marques Vice-presidente R.G. 6.190.061-6
Kamile de Abreu 1° secretario R.G. 13.108.231-2
Gilson Rocha dos Santos 2° secretario R.G. 9.229.833-0
Ericsson de Oliveira 1° tesoureiro R.G. 6.317.048-8
André Luiz Balliana 2° tesoureiro R.G. 6.805.758-2
Marcela Scremin Cruz 1° suplente R.G. 13.142.436-1
Norberto André Jamnik Neto 2° suplente R.G. 3.702.868-1
Rodrigo do Rosério Gongalves Conselho fiscal R.G. 7.031.989-6
Felipe dos Santos Batista Conselho fiscal R.G. 7.513.062-7
Erik Pereira do Rosario Conselho fiscal R.G. 5.453.154-0

Sendo assim, estas informagdes sdo a expressdo da verdade, e que se destinem para

seu devido fim, assim declaro verdadeiras estas informagdes. 0 Y
D o8
AR 0, i o 2 N2
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Declaracdo

Através desta declaragio, a APAF (Associagdo de Pais € Amigos do Futsal —
Paranagud) descreve sua diretoria, apresentando o nome, o cargo € o documento de
identidade, sendo que todos os envolvidos trabalham em carater filantrépico, ou seja,
ndo sdo remunerados. A APAF presta servigo a sociedade através de nucleos de

treinamento de Futsal, em varios locais da cidade, onde atendem cerca de 300 criangas
¢ adolescentes.

Relagio da diretoria

Nome

Func¢io

R.G. ou Cref-Pr.

Fernanda Merino de Souza

Presidente

R.G. 8.625.457-3

Alcimar Cardoso Marques

Vice-presidente

R.G. 6.190.061-6

Kamile de Abreu

1° secretario

R.G. 13.108.231-2

Gilson Rocha dos Santos

2° secretario

R.G. 9.229.833-0

Ericsson de Oliveira

1° tesoureiro

R.G. 6.317.048-8

André Luiz Balliana 2° tesoureiro R.G. 6.805.758-2
Marcela Scremin Cruz 1° suplente R.G. 13.142.436-1
Norberto André Jamnik Neto 2° suplente R.G. 3.702.868-1

Rodrigo do Rosario Gongalves

Conselho fiscal

R.G. 7.031.989-6

Felipe dos Santos Batista

Conselho fiscal

R.G. 7.513.062-7

Erik Pereira do Rosario

Conselho fiscal

R.G. 5.453.154-0

Sendo assim, estas informagdes sdo a ex
seu devido fim, assim declaro ver

pressdo da verdade, e que se destinem para
dadeiras estas informagdes.
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APAF — Associacgio de Pais e Amigos do Futsal — Paranagus

Relacao de atividades realizadas em 2019

N° de atletas que
Evento Duracio Local(is) foram atendido(a)s
Inicio dos treinamentos Janeiro a Ginasio Joaquim
(categorias de base) dezembro 2019 Tramujas 100 atletas
Inicio dos treinamentos Janeiro a Ginasio Albertina
(adulto) dezembro 2019 Salmon 20 atletas
Torneio inicio Supercopa Fevereiro e Curitiba, Paranagu4 e 140 atletas entre 6 ¢
Metropolitano (Todas as margo 2019 regido metropolitana 20 anos ¢ adulto
categorias)

Supercopa Metropolitana Margo a Curitiba, Paranagus e 140 atletas entre 6 e
(todas as categorias) dezembro 2019 | regido metropolitana 20 anos e adulto
Campeonato Paranaense Marco a Cidades do Parana 120 atletas entre 6 ¢
(categorias de base) Novembro 2019 inscritas na 20 anos

competicdo
Campeonato Paranaense Margo a Cidades confirmadas
Série Prata Dezembro para o0 Campeonato 20 atletas
Paranaense NFP (Novo Margo e Cidades confirmadas 110 atletas entre 6 e
Futsal Parana) Novembro para o Campeonato 17 anos
Copa Paranagua - Adulto 27/28/02 ¢ Paranagua 20 atletas
01/03 de 2019
Torneio Sdo José Junho de 2019 | Sdo José dos Pinhais 35 atletasde 10 a 15
anos
Copa Litoral de Futsal 14217 de 70 alunos entre 07 e
novembro de Matinhos 17 anos
2019
Campeonato de Menores de Setembro a 140 atletas entre 6 a
Futsal dezembro Paranagua 20 anos e adulto

Sendo assim, estas informagdes sdo a expressdo da verdade, e que se destinem para

seu devido fim, assim declaro verdadeiras estas informagdes.

'\/g M \;vvo\,«-’v%olg)\ L‘\"\-’\.ﬂ‘\,'; NG @—9 y )X)' Q/Q_\

Fernanda Merino de Souza

Presidente da APAF -Paran agud



OFICIO DE PESSOAS
; JURIDIGAS

*
Paranaqué - Parana g% &}

e

ak L,:.l,/:;

Rela¢do da Dlretoria ‘da APAF - Associagdo de Pais e Amigos do Futsal -
Paranaguad - PR

Presidente: Fernanda Merino de Souza, brasileira, Casada , portadora
da carteira de identidade RG n° 8.625.457-3 e devidamente inscrita no
CPF sob 0 n°® 041.741.909-09, residente e domiciliada & Rua Nestor Vitor
n° 114, bairro Jodo Gualberto, Paranagud - PR, CEP 83203-540;

Vice-presidente: Alcimar Cardozo Marques, brasileiro, Casado, industrial-
almoxarifado, portadora da carteira de identidade RG n° 6.190.061-6 e
devidamente inscrita no CPF sob n° 015.696.079-66, residente e
domiciliada & Rua Potinguara, n® 164, bairro beira rio, Paranagud - PR,
CEP 83221-486;

1° Secretaria: Kamylle de Abreu, brasiieira, Solteira, Gerente de RH,
portadora da carteira de identidade RG n° 13.108.231-2 e devidamente
inscrita no CPF sob n° 093.945.489-04, residente e domiciliada & Rua
Conselheiro Correa, n® 481, bairo 29 de Julho, Paranagud — PR, CEP
83203-780;

2° Secretdrio: Gilson Rocha dos Santos, bresileiro, portador da carteira
de idenfidade RG n° 9.229.823-0 e devidamente inscrito do CPF sob n°
040.989.829-51, residenter e domiciiado & Rua 155, s/n° Ilha dos
Valadares, Paranagud - PR, CEP 83252-000;

1° Tesoureiro: Erickson de Oliveira, brasileiro, casado, despachante
aduaneiro, portador da carteira de identidade RG n° 6.317.048-8 e
devidamente inscrito no CPF sob n° 017.631.379-61, residente e
domiciliado & Rua Domingos Peneda, n° 1589, bairro Vila ltiberé,
Paranagud - PR, CEP 83209-340;

2° Tesoureiro: André Luiz Balliana, brasileiro, casado, médico, portador
da carteira de identidade RG n° 6.805.758-2 e devidamente inscrito no
CPF sob n°® 022.138.889-30, residente e domiciliado & Travessa Maria de
Lurdes Morozowiski, n° 99, bairro 29 de Julho, Paranagud - PR, CEP 83203-
775

1° Suplente: Marcela Scremin da Cruz, brasileira, Solteira, Recepcionista,
portadora da carteira de identidade RG n° 13.142.436-1 e devidamente
inscrita no CPF sob n° 094.570.679-08, residente e domiciliada & Rua
Tabajara, n° 291, bairro Vila Guarani, Paranagud - PR, CEP 83221-400;

MB*GA' S gﬂe@ﬂtfa-semnm folha \
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2° Suplente: Norberto André Jamnik Neto, brasileiro, casado, engenheiro
civil, portador da carteira de identidade RG n° 3.702.868-1 e
devidamente inscrito no CPF sob n° 628.800.989-04, residente e
domiciliado & Rua Visconde de Nacar, n° 626, bairro Centro Histérico,
Paranagud - PR, CEP 83203-108;

Conselho Fiscal: Rodrigo do Rosdrio Gongalves, brasileiro, Casado,
Policial militar, portador da carteira de identidade RG n° 7.031.989-6 e
devidamente inscrita no CPF sob n° 027.420.659-54, residente e
domiciliada & Rua Alipio dos Santos, s/n°, bairro Serraria do Rocha,
Paranagud - PR, CEP-83221-630:

Conselho Fiscal: Felipe dos Santos Batista, brasileiro, casado,
administrador, portador da carteira de identidade RG n° 7.513.062-7 e
devidamente inscrito no CPF sob n° 042.796.419-94, residente e
domiciliado & Rua Manoel Bonifdcio, n° 594, bairro Centro Histérico,
Paranagué - PR, CEP 83203-150:

Conselho Fiscal: Erik Pereira do Rosdrio, brasileiro, casado, policial militar,
portador da carteira de identidade RG n° 5.453.154-0 e devidamente
inscrito no CPF n° 020.830.779-62, residente e domiciliado & Rua Bardo
do Amazonas, n° 300, bairro Vilg Alboitt, Paranagud - PR, CEP 83221-580:
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Verificacdo de pendéncias para Certid3o Liberatdria

Entidade 11.936.928/0001-07
Data 10/02/2021 09:22:14

Resultador

A entidade ndo possui pendéncias para emissdo da Certiddo Liberatéria.




Autor: DEPUTADO ARTAGAO JUNIOR
Interessado: ASSOCIACAO DOS PAIS E AMIGOS DO FUTSAL DE PARANAGUA

Informacdo n°® 04/21 -DL — PL 348/2020

Senhor Diretor,

Atesto que a entidade instruiu o presente projeto com documentos a
serem encaminhados & Comissdo de Constituicdo e Justica para analise de

admissibilidade no tocante ao preenchimento dos requisitos dispostos na Lei

Estadual n° 17.826, de 13 de dezembro de 2013.

Curitiba, 10 de fevereiro de 2021.

Diretor Legislativo



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praca Nossa Senhora de Salette S/N - Bawro Centro Givivo - CEP 830330-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAOQ

Projeto de Lei n°. 348/2020

Autor: Deputado Artagao Junior
APROVADO

o lo3 |20l

« Concede o Titulo de Utilidade Publica a Assaciagao dos Pais e Amigos do Futsal de Paranagua,
com sede no Municipio de Paranagua.

EMENTA: DECLARAGAO UTILIDADE PU.BLICA- LEIN®
17.826/2013 - REQUISITOS PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei tem por objetivo conceder o Titulo de Utilidade Pdblica a Associagao
dos Pais e Amigos do Futsal de Paranagua, com sede no Municipio de Paranagua.



.

FUNDAMENTACAOQ L A

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissao de Constituigdo e Justica, em
consonancia ao disposto no artigo 41, VI, “g", do Regimento Interno da Assembleia Legislativa,
verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, a técnica legislativa, bem
como manifestar-se sobre o mérito das proposi¢coes gue versem sobre a concessdo de Titulo de
Utilidade Publica de Associagdes, sendo vejamos:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constituigdo e Justica:
VIl - Manifestar-se quanto ao mérito de proposigoes que disponham sobre:

g) declaracao de utilidade publica de entidades civis.

Chamada esta comissé@o a se manifestar quanto a legalidade, constitucionalidade e mérito do
referido projeto, por estar o mesmo de acordo com a Lei n° 17.826/2013, nada encontramos que
possa impedir sua normal tramitagéo.
Os principais requisitos foram devidamente preenchidos, quais sejam:

Entidades sem fins lucrativos;

a finalidade;

§ a nao remuneragaoc de seus
membros;

: a destinacao do patrimdnio em
£aso de dissolugdo a uma entidade congénere;

documentos de regularidade;

relatério de atividades;

A presente instituicao € uma pessoa juridica de direito privado, sem fins lucrativos ou econémicos,
criada ha mais de um ano, possuindo a finalidade de promover a modalidade do Futsal, sendo de
carater amador e filantrépico, junto a sociedade de Paranagua, bem como difundi-las em todo o
territério nacional., conforme preceitua o estatuto da entidade, cumprindo assim com os requisitos
exigidos pelo artigo 1°, 1 lle ll da Lei 17.826/2013:

Art. 1° O Titulo de Utilidade Publica sera concedido por lei a entidades que comprovarem
preencher os seguintes requisitos, por meio do respectivo Estatuto:

| - ser pessoa juridica de direito privado constituida no Estado do Parana ou que exerga
atividades com representagcao no Estado, com ato constitutivo registrado;



Il - ter personalidade juridica, ha mais de um ano;

esporte ou meio ambiente, desde que comprovado o interesse publico das atividd
desenvolvidas, prestando servigos de forma perene, efetiva e desinteressada a ’
coletividade nos termos do respectivo Estatuto. ))

Quanto a ndo remunerag¢ao de seus dirigentes e a destinagcao do patrimonio, também encontram-
se devidamente reguladas pelo presente estatuto.

Cumpre ressaltar também que todos os demais documentos exigidos foram anexados ao
presente Projeto de Lei.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto de lei em analise ndo encontra, ébice nos

requisitos da Lei Complementar federal n® 95/98. bem como, no ambito estadual, da Lei
Complementar n® 176/2014, as quais dispdem sobre a elaboragéo, redagao, a alteragéo e a
consolidagao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do Projeto de Lei n°® 348/2020 , em virtude de
sua CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, bem como por preencher todos os requisitos
exigidos pela Lei n. 17.826/2013.

Curitiba, 08 de mar¢o de 2021.

DEPUTADO MARCIO PACHECO

Relator

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente da Comissao de Constituicdo e Justica-CCJ

Documento assinado eletronicamenice por Marcio José Pacheco Ramos. Deputado Estadual,
em 11/03/2021, as 11:32, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201,2019.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n.2 348/2020, de autoria do
Deputado Artag@o Junior, recebeu parecer da Comissao de Constituicdo e
Justica e encontra-se em condigdes de prosseguir em seu tramite.

Curitiba, 10 de margo de 2021.

Lt

Rafael ®ardoso
Mat. 16.988

1. Ciente;
2. Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenério.

Dirétor Legislativo

Diretoria Legisiativa - Coordenadoria de Apoio a5 Comissoes
32 andar - Fone: {41) 33504205



